Augustine on signs, *Phronesis*, 2, 1957, 2 『教師論』の「解釈者」の理論による指摘について。 (*Augustine, A Collection of Critical Essays*, New York, 1972, p. 81)

⑥ *Œuvres de Saint Augustin*, M, Paris, 1976, p. 145.

⑩ *De mag.*, XIII, 41. *iudicat iste vera eum dicere.*

⑪ *ibid.*, XIII, 42. *Nam nullo modo ambigo id conari verba veracium et id quodam modo profiteri, ut animus loquentis adpareat.*

⑫ *ibid.*, XIII, 42. *cum aut sermo memoriae mandatus et saepe decursus alia cogitantis ore funditur, quod nobis cum hymnum canimus saepe contingit, aut cum alia pro aliis verba praeter voluntatem nostram linguae ipsius errore prosiliunt;*

⑬ *ibid.*, XIII, 42. *interdum accidere ..... cum accidit apparere.*

⑭ *ibid.*, XIII, 43. *cum ille qui loquitur eadem quidem significat quae cogitat, sed plerumque tantum sibi et aliis quibusdam, ei vero cui loquitur et item aliis nonnullis non idem significat.*

⑮ *ibid.*, XIII, 43. *Huic errori definitiones mederi posse dicunt.*

⑯ アウグスティヌスは定義について積極的にその意義を評価してはいない。結局の所、①論争対立は事物(*res*)についてではなく言葉について生起する点、②**bonus definitio**がほんの僅かしかない点、③**disciplina definiendi**についての論争もある点を示している。この場で取り扱うことは適当ではないとしている。

⑰ 註④参照。tantum は言葉による admonere の面について否定的視点をあてている点を表わしている。

⑱ *De mag.*, XV, 46. *Sed de tota utilitate verborum, quae, si bene considerentur, non parva est, alias, si Deus siverit, requiremus.*

⑳ この「言葉の効用」は実際の対話の場における言葉の役割を肯定的に表わすものであると考える。「他の機会」については Markus (*op. cit.*, p. 73) は『キリスト教の教え』第二巻く第四巻を挙げ、加藤武(「アウグスティヌスにおけるヘルソーナと解釈」立教大学研究報告「人文」第四一号、一九八二年)は、それに先立つものとして『創世記註解——マニ教徒を論駁する(De Genesi contra Manichaeos)』を挙げている。

- 19 「序文」については加藤武論文(前註)に多くを学んだ。尚、「序文」の執筆年代については様々の論争があるが、本稿においては中期以降の言語論における特質としての「per homines」の伝達に焦点を絞るので問題にしない。
- 20 Augustinus, *De doctrina christiana*, CCL. XXXII, Belgique, 1972, II, 2, 3.
- 21 *ibid.*, I.1.1, Duae sunt res, quibus nititur omnis tractatio scripturarum, modus inventendi, quae intelligenda sunt, et modus preferendi, quae intellecta sunt.
- 22 *ibid.*, pro. 2.
- 23 *ibid.*, pro. 3.
- 24 事例として、文字の知識なしに聞くだけで聖書を記憶し思慮深い考察によって知解したと伝えられるエジプト僧アントニウス<sup>24</sup>、文言の故に神に祈り三日後に本を誦むことが出来たと伝えられる奴隸が挙げられている。
- E. Kevane, Paideia and Anti-Paideia: 'The Prooemium of St. Augustine's *De Doctrina Christiana*, *Augustinian Studies*, vol. 1, 1970 45-71 の第三の人々の知解のあり方を通常の人間教育の手続きとしての paideia と區別して a charismatic process of some kind (p. 163) と称している。
- 25 *De doct. christ.*, pro. 5. Certe enim quoniam Christianis nobis res est, qui se Scripturas sanctas sine duce homine gaudent nosse.
- 26 *ibid.*, pro. 7.
- 27 *ibid.*, pro. 8. sed cum legit, et nullo sibi hominum exponente intelligit, cur ipse aliis affectat exponere, ac non potius eos remittit Deo, ut ipsi quoque non per hominem, sed illo intus docente intelligant?
- 28 *ibid.*, pro. 5. Imo vero et quod per hominem discendum est, sine superbia discat; et per quem docetur alius, sine superbia et sine invidia tradat quod accepit;
- 29 *ibid.*, pro. 5.
- 30 *ibid.*, pro. 8. Quamquam nemo debet aliquid sic habere quasi suum proprium, nisi forte mendacium. Nam omne verum ab illo est, qui ait: Ego sum veritas.
- 31 *ibid.*, pro. 6. sed abiecta esset humana condicio, si per homines hominibus deus verbum suum ministrare